
 
DETERMINAZIONE N. 121 

 

 14 LUGLIO 2020 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE SANBAPOLIS: FORNITURA E POSA NUOVI SERRAMENTI CON 

FIORIERE PER PALESTRA DI ROCCIA. AFFIDAMENTO A MEZZO R.D.O. A 

LARENTIS LORENZ S.R.L. 

 

Codice C.I.G: Z5C2DA5FAD 
 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari; 

 

l’Ente è proprietario della palestra di arrampicata denominata Sanbapolis, la quale non è dotata di 

nessuna apertura diretta verso l'esterno, per permettere di ridurre le temperature nella parte più in 

quota della palestra, di arieggiare per ridurre la quantità di magnesio presente nell'aria e di 

permettere un ricambio naturale dell'aria.  

 

Considerata la prossima riapertura della palestra di roccia, al fine di adeguare detta struttura alle 

nuove norme di sicurezza COVID-19, occorre sostituire due serramenti posti sul soffitto della 

palestra con serramenti motorizzati che ne permettano l'apertura, congiuntamente alla fornitura di n. 

4 fioriere da posizionare accanto ai medesimi; 

 

al fine dell’esecuzione di questa modifica, è stata contattata con richiesta di offerta (RDO) tramite 

portale MEPAT – Mercurio della Provincia Autonoma di Trento, per la fornitura e posa di nuovi 

serramenti con sistema di apertura automatizzato “tipo abbaino” e protetti perimetralmente da n. 4 

fioriere in acciaio COR-TEN, l’impresa Larentis Lorenz S.r.l., medesima impresa che ha realizzato 

per conto dell’appaltatore del fabbricato di Sanbapolis i serramenti iniziali in fase di costruzione 

dello stesso, come tale in grado di rispettare il design di quelli originali; 

 

preso atto del ricevimento dell’offerta in risposta di detta procedura RDO, avente le caratteristiche 

tecniche necessarie al caso, e valutata la congruità del prezzo proposto, con la presente 

determinazione si propone la realizzazione di detta modifica che prevede: 

- la rimozione con onere di discarica di due serramenti esistenti, la fornitura e posa di nuovi 

serramenti in alluminio con sistema di apertura automatizzato tipo “abbaino” al prezzo di 

5.740,00 € /cadauno foro per un totale di 11.480,00 € oltre ad IVA. 

- la fornitura e posa di n. 4 fioriere in acciaio COR-TEN da posizionarsi perimetralmente ai 

serramenti al prezzo di 2.870,00 € /cadauno foro per un totale di 5.740,00 €oltre ad IVA. 

 



 2  

 

Rispettate le “Linee guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli 

articoli 4 e 19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2”, adottate con delibera di Giunta 

provinciale n. 307/2020, essendovi un’interruzione di almeno due anni tra la conclusione del 

contratto immediatamente precedente relativo a manutenzioni varie su porte interne, affidato nel 

gennaio 2018, e tale procedura di affidamento,  

 

con il presente provvedimento, considerato che l’importo contrattuale non supera il limite di cui 

all’art. 21 c.4 della L.P. 23/90, si propone l’affidamento della fornitura e posa dei nuovi 

serramenti con n. 4 fioriere per la palestra di roccia come descritto, all’impresa Larentis Lorenz 

S.r.l. con sede in via Linz n. 41 a Trento – cod fisc. E part. IVA  TN 01790870222 per un 

importo complessivo di € 21.008,40.= IVA compresa. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; titolo breve “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di 

contratti pubblici 2016”; 

 

DETERMINA 
 

 

 

1. di autorizzare l’affidamento della fornitura e posa di nuovi serramenti con n. 4 fioriere per la 

palestra di roccia denominata Sanbapolis; 

2. di affidare la fornitura di cui al precedente punto 1 all’impresa Larentis Lorenz S.r.l. con 

sede in via Linz, 41 a Trento . cood. Fisc. E part. IVA 01790870222 come da bozza 

ordinativo MEPAT allegato alla presente – all.1); 



 3  

 

3. di quantificare il costo complessivo della fornitura pari ad € 21.008,40 = IVA compresa; 

4. di disporre il programma di spesa sulla macrovoce P2016009, centro 16, assegnatario 

Direzione, sul budget del corrente esercizio, per l’importo di € 21.008,40.= 

5. di liquidare e pagare gli importi corrispettivi a 30 giorni data fattura, previo accertamento 

della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo incaricato 

dall’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. :1) 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2020 

Macrovoce P2016009            

Centro di costo  16 per € 21.008,40.= – PRG 215 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

  

 


